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4. BALTIJAS JŪRAS REĢIONA KULTŪRAS MANTOJUMA FORUMS 
2010. gada 8.-11.septembrī Rīgā, Latvijā   

 
„KULTŪRAS MANTOJUMS – MŪSDIENU IZAICINĀJUMS” 
 

 Pirmais uzaicinājums 

 
Kādēļ sarežģīt dzīvi, saglabājot kultūras mantojumu?  
Kas ir labāks – jaunais vai vecais? Vai viss jaunais ir labs?  
Vai kultūras daudzveidības saglabāšana ir nozīmīga ekonomiskās krīzes laikā?  
Ko mantojuma saglabāšana nozīmē daudzkultūru sabiedrībai? 
Ēku atjaunošana vai to nojaukšana un jaunu būvniecība – kas ir videi draudzīgāks? 
Vai autentiskums ir svarīgākā kultūrvēsturiskā kvalitāte?  
Vai autentiskums ir svarīgs ikvienam? Kāda ir autentiskuma ekonomiskā vērtība?  
Kas piešķir kultūras mantojumam „pievienotu vērtību”? Kā to izprot dažādas interešu grupas? 
Kā tās saredz kultūras mantojuma potenciālu vietējās un reģionālās attīstības kontekstā?  
 
Viedokļu daudzveidība ir izaicinājums. 

Kas? 
Forumā „Kultūras mantojums – mūsdienu izaicinājums” dažādu speciālistu 
grupu pārstāvji aplūkos kultūras mantojuma saglabāšanas jomu kā mūsdienu 
izaicinājumu Baltijas jūras reģiona kvalitatīvas cilvēka dzīves telpas veidošanā. 
Pasākuma mērķis ir definēt riskus, kas var novest pie kultūras mantojuma 
vērtību zaudēšanas, vienoties par pamatprincipiem un ceļiem kultūras 
mantojuma nozīmes izpratnē.  

Foruma laikā plānotas paneļdiskusijas pieredzes apmaiņai par reģionam 
svarīgiem tematiem.  

Pieredzes apmaiņai un diskusijām Foruma ietvaros izvēlētas četras tēmas:  

Vides un vēsturisko ēku attiecības 
Kultūras mantojuma restaurācija un autentiskums  
Kultūras mantojums un mūsdienu arhitektūra  
Kultūras mantojums kā sabiedrības labums un vērtība vietējā un reģionālajā    
attīstībā 

Kur? 

Rīga, Latvija 

Informācija par Foruma norises vietām tiks precizēta Otrajā uzaicinājumā 
2010.gada aprīlī. 
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Kad? 

2010.gada 8.-11.septembrī 

Kāpēc? 
Kultūras mantojuma saglabāšana un aizsardzība mūsdienās saistīta ar 
dažādiem izaicinājumiem vides, ekonomiskajā un kultūras daudzveidības 
aspektā. Foruma uzdevums ir detalizēti diskutēt par šiem izaicinājumiem, lai 
prognozētu iespējamās sekas un atrastu labākos risinājumus kultūras 
mantojuma saglabāšanai.  

Kam? 

Forums piedāvā unikālu iespēju sastapt kolēģus no kaimiņvalstīm, lai dalītos 
viedokļos un pieredzē, kā arī attīstītu sadarbību reģionālajā mērogā.  
 
Foruma mērķauditorija ir Baltijas jūras valstu kultūras mantojuma speciālisti, 
kultūras pieminekļu saimnieki, arhitekti, plānotāji, būvnieki, būvinženieri, 
ekonomisti, attīstītāji, profesionālo apvienību, izglītības un zinātniskās 
pētniecības iestāžu, pašvaldību, nevalstisko un starptautisku organizāciju un 
muzeju pārstāvji, kā arī ieinteresētie politiķi. 

 

Praktiska informācija 
 
Dalība Forumā ir bez maksas. 
 
Reģistrācija tiešsaistē un pasākuma programma tiks precizēta Otrajā 
uzaicinājumā 2010.gada aprīlī.  
Informācija par Forumu: www.mantojums.lv  
 
 
Programmas projekts pielikumā uz 1 lapas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mantojums.lv/
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Forumu rīko: 
Baltijas jūras valstu uzraudzības grupa kultūras mantojuma aizsardzībai* 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija  
Sadarbībā ar: LR Kultūras ministriju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, 
Rīgas Domi, Latvijas Arhitektu savienību, Tukuma muzeju un Tukuma novada 
domi, Jūrmalas pilsētas muzeju 
Zviedrijas kultūras mantojuma pārvaldi,  
Norvēģijas kultūra mantojuma direktorātu, 
Somijas kultūras mantojuma pārvaldi 
 
 
Kontakti informācijai: 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija: 
Katrīna Kukaine, katrina.kukaine@mantojums.lv 
Baiba Mūrniece, baiba.murniece@mantojums.lv 
 
Baltijas jūras valstu uzraudzības grupa kultūras mantojuma aizsardzībai: 
Alfredas Jomantas, priekšsēdētājs, zai@is.lt  
Marianne Lehtimäki, koordinatore, Marianne.Lehtimaki@heritage.lt 
 
 
 
 
*Baltijas jūras valstu uzraudzības grupa kultūras mantojuma aizsardzībai koordinē 
reģionālo sadarbību, definē aktuālos sadarbības virzienus, kā arī veicina partnerības 
projektus kultūras mantojuma jomā. Uzraudzības grupa ir izveidojusi tematiskās darba 
grupas, kas nodarbojas ar pieredzes un labas prakses apmaiņas projektiem, kultūras 
mantojuma aizsardzības standartu un politikas saskaņošanu reģiona līmenī. Sadarbības 
tīkla mērķis ir censties pievērst citu nozaru uzmanību dažādiem kultūras mantojuma 
saglabāšanas un aizsardzības aspektiem un piedalīties kultūras mantojuma politikas 
veidošanā ne tikai reģionālā, bet arī starptautiskā līmenī.   
 
Kultūras mantojums savā daudzveidībā ir kā vienojoša saikne un nozīmīgs resurss 
reģionālajā attīstībā. 90-tajos gados, reģionam atkal apvienojoties, Baltijas jūras valstu 
padome, reģiona kultūras ministru sadarbības ietvaros, izveidoja Uzraudzības grupu 
kultūras mantojuma aizsardzībai. Tās dalībnieki no Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas, 
Īslandes, Dānijas, Vācijas, Polijas, Lietuvas, Igaunijas, Latvijas un arī Krievijas pārstāv 
muzeju vai kultūrvides jomu nacionālajās institūcijās, kas atbildīgas par kultūras mantojuma 
nozari. Vairāk informācijas  http://mg.kpd.lt  un  www.baltic-heritage.net. 
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